κθ. ε Ἐβδομήκοντα ἑβδομάδες συνετημήθησαν ἐπὶ  
 τὸν λαόν σου, καὶ ἐπὶ τὴν πόλιν τὴν ἁγίαν σου<sup>41</sup>,  
 ἵως<sup>42</sup> τοῦ παλαιωθῆναι τὸ παράπτωμα, καὶ τοῦ  
 τελεσθῆναι<sup>43</sup> ἁμαρτίαν, καὶ τοῦ σφραγίσαι ἁμαρ-  
 τίαν<sup>44</sup>, καὶ ἀπαλεῖψαι τὰς ἀνομίας, καὶ<sup>45</sup> τοῦ ἐξιλά-  
 εσθαι ἀδικίαν<sup>46</sup>, καὶ τοῦ ἀγαγεῖν δικαιοσύνην αἰώ-  
 νων, καὶ τοῦ σφραγίσαι ὄρακιν καὶ προφήτην, καὶ  
 πῶ χρίσαι Ἅγιον ἁγίων. Ἐπὶ τῶν ἄλλων ἀπάντων  
 ἐπιστημῆσθαι δεῖ, ὅτι τοῦ προφήτου ἐν τῇ προ-  
 τεχῇ τῷ Θεῷ λέγοντος περὶ τοῦ λαοῦ<sup>47</sup> καὶ τῆς  
 Ἱερουσαλήμ· ε Ὁ λαός σου, καὶ ἡ πόλις σου, καὶ τὸ  
 ἔθνος σου. ε Ἄντι:στέφον ὁ Θεὸς λέγει τῷ Δαυιδ·  
 ε Ἐβδομήκοντα ἑβδομάδες συνετημήθησαν ἐπὶ τὸν  
 λαόν σου, καὶ ἐπὶ τὴν πόλιν τὴν ἁγίαν σου· ε ὡσπερ  
 οὐκ ἐξῆν τὸν λαόν ἑαυτοῦ καλεῖν τὸν πάλαι αὐτοῦ.  
 ὡνομασμένον λαόν, οὕτε μὴν τὴν πόλιν τὴν ὡσαύτως  
 αὐτοῦ πάλαι προσαγορευομένην. Τοῦτο δὲ καὶ ἐπὶ  
 τοῦ μεγάλου πεποιήκε Μωσέως. Ἦνίκα γὰρ τὸν μό-  
 σρον τεκτινόμενοι τὸ θεῖον αὐτῷ προσήνεγκαν σέβας,  
 ἐξη πρὸς τὸν προφήτην ὁ Θεός· ε Σπεῦσον, κατὰ-  
 δεθῆ: τὸ τάχος ἐνετύθεν· ἠνόμησε γὰρ ὁ λαός σου,  
 οὗς ἐξήγαγες ἐξ Αἰγύπτου. ε Φησὶ τοίνυν ὁ Θεὸς αὐ-  
 τὸν δεῖ τὸ ἀρχάγγελου, ὅτι: τὴν δεήσιν σου δεξάμε-  
 νος, καὶ οἰκοδομηθῆναι τὴν Ἱερουσαλήμ συγχωρήσω,  
 καὶ τὸν λαόν σου τῆς ἐπανόδου τυχεῖν κελύσω.  
 Μετὰ δὲ τὴν τῆς Ἱερουσαλήμ οἰκοδομίαν, διαρκέ-  
 ρουσιν ἐπὶ τετρακόσια καὶ ἑννεήκοντα ἔτη κατὰ  
 νόμον πολιτεύομενοι· τοσοῦτον γὰρ αἱ ἑβδομήκοντα  
 ἑβδομάδες ποιοῦσι χρόνον, ἡμέρας ἐκάστης εἰς ἑνιαυ-  
 τὸν λαμβανόμενης. Ἐπειδὴ γὰρ ἑβδομηκονταεῖτε  
 χρόνῳ τὴν αἰχμαλωσίαν αὐτῶν περιώρισεν, ἐπτάκις  
 εἰς ἑαυτὸν τοῦτον ἀνελλίξας τὸν χρόνον τὴν κατὰ νόμον  
 πολιτείαν περιορίζει. ε Ἐβδομήκοντα ἑβδομάδες  
 συνετημήθησαν<sup>48</sup>, ε ἀντὶ τοῦ, ἐδοκιμάσθησαν, καὶ  
 κριθῆσαν· οὕτω γὰρ τινες τῶν ἐρμηνευτῶν ἐκ-  
 ἐδάκασιν· ε ἐπὶ τὸν λαόν σου, καὶ ἐπὶ τὴν πόλιν

Vers. 24. ε Septuaginta hebdomades determina-  
 tæ sunt super populum tuum, et super urbem san-  
 ctam tuam, donec antiquetur prævaricatio et con-  
 summetur peccatum, et ad signandum peccatum,  
 et ad delendum iniquitates, et ad expiationem  
 propter injustitiam, et adducendum justitiam æternam,  
 et ad signandum visionem et prophetam, et  
 ungendum Sanctum sanctorum. ε Ante alia omnia  
 illud est animadversione dignum, quod cum pro-  
 pheta in deprecatione sua cum Deo 1239 loquens,  
 de populo et de Hierosolyma diceret: ε Populus  
 tuus, et civitas tua, et sanctorum tuum, ε respon-  
 dens Deus dicat Danieli: ε Septuaginta hebdoma-  
 des determinatæ sunt super populum tuum, et su-  
 per civitatem sanctam tuam: ε quasi non dignetur  
 populum suum vocare eum qui antiquitas ejus  
 populus nuncupatus fuit, neque item civitatem  
 quæ ipsius olim appellata est. Hoc erga magnam  
 Moesen quoque fecit. Quando enim, conflato vitulo,  
 divino illum cultu venerati sunt, dixit ad prophe-  
 tam Deus: ε Festina, celeriter hinc descende:  
 peccavit enim populus tuus, quos eduxisti ex  
 Ægypto. ε Ait itaque ε Deus ad ipsum per arch-  
 angelum: Tua admissa deprecatione concedam  
 ut Hierosolyma ædificetur, et populum tuum jubebo  
 reditum in patriam consequi. Sed post ipsius Hie-  
 rosolymæ ædificationem, per quadringentos nona-  
 ginta annos secundum legem viventes permane-  
 runt. Tantum enim temporis conficiunt septuaginta  
 hebdomades, si singuli dies pro singulis annis  
 computentur. Et quia septuagenario annorum nu-  
 mero captivitatem eorum definivit, septies in se  
 hoc tempore multiplicato conversationem secun-  
 dum legem definuit. ε Septuaginta hebdomades de-  
 terminatæ sunt, ε hoc est, probatæ sunt, et decre-  
 tæ sunt, ita enim quidam interpretes ediderunt,

ε Exod. cxxii, 7.

VARIÆ LECTIONES.

<sup>40</sup> εἰς — ταῦτα. Des. in B. <sup>41</sup> σου — παράπτ. καί. Des. in A. <sup>42</sup> ἕως — τελεσθ. ἁμαρτ. Gemina in-  
 terpretatio. <sup>43</sup> A συνετελεσθῆναι. <sup>44</sup> A ἁμαρτίας. <sup>45</sup> ἀπαλεῖψαι τ. ἁν. καί. Ex A suppl. <sup>46</sup> A ἀδικίας. Ita  
 quoque post pauca. <sup>47</sup> λαοῦ. Ita cum B leg. Sirm. Θεοῦ. <sup>48</sup> συνεστ. Ad Theodot. hanc lectionem referit  
 Montf. in Hexapl. ad h. l.

« super populum tuum, et super urbem sanctam tuam, donec antiquetur prævaricatio et consummetur peccatum, » id est, donec augeatur impius ipsorum conatus, et peccatum ad exitum **1240** perducatur. *Peccatum autem consummatum, et prævaricationem antiquatam, sive auctam, et ad summum perductam, crucem vocat, quam ausi illi sunt contra Dominum parare.* Nam ante hoc tempus infinita ausi facinora pœnas dederunt, et luerunt supplicia pro iis quæ patrarant, sed rursus impetrata venia clementia digni habiti sunt: post insaniam vero, qua contra Dominum concitati crucis facinus ausi fuere, nunquam assecuti sunt ut in pristinum statum restituerentur, sicut ipsæ res clamant. Verum cum amplius quadringenti quadraginta effluerint anni, dispersi per orbem terrarum, ex aliis in alia loca migrantes vagantur. Idcirco sanctus archangelus beato Danieli ait: « Septuaginta hebdomades determinatæ sunt super populum tuum, et super urbem sanctam tuam, donec antiquetur prævaricatio et consummetur peccatum. » Et quia Dominus Christus in se credentibus peccata remissurus atque condonaturus erat, ut etiam beatus Joannes exclamabat, cum diceret: « Ecce agnus Dei qui tollit peccata mundi », merito subiecit: « Et ad signandum peccata, et ad delendum iniquitates, et ad expiationem propter injustitias. » Delevit enim iniquitates eorum qui crediderunt in ipsum, deleta quod contra nos erat chirographo, sicuti beatus Paulus asserit <sup>1</sup>. Obsignavit autem peccata, dum vitæ secundum legem compositæ finem <sup>2</sup> imposuit, et spiritus gratiam largitus est, qua adjuti qui spiritualiter vivunt superant affectiones. Ad hæc addidit: « Et ad adducendum justitiam sempiternam. » Justitia autem sempiterna **1241** proprie ipse Dominus Christus est. De illo enim beatus Paulus ait: « Datus est nobis ut esset sapientia a Deo, et justitia, et sanctificatio, et redemptio ». Et de Evangelio Romanis in Epistola scribens dixit: « Justitia Dei in eo revelatur ». Siquidem liberalitate usus, æternæ vitæ conciliatricem justitiam iis qui in illum crediderunt gratificatus est: quam etiam ut peterent orantes hortatus fuerat: « Petite, inquires, regnum Dei, et justitiam ejus ». Idcirco sanctus Gabriel apposite dixit: « Et ad adducendum justitiam sempiternam. » Adjecit autem: « Et ad signandum visionem et prophetam, » hoc est, ad imponendum finem omnibus vaticiniis: « Finis enim legis Christus, ad justitiam omni credenti », et ad hoc efficiendum, ut a Judæorum natione in reliquum tempus propheticum munus deficiat. Nisi enim